UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Jana Ženíšková

ŘÍZENÍ O MEZINÁRODNÍ OCHRANĚ

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. David Kryška, Ph.D.

Katedra: Katedra správního práva a správní vědy

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 27. 08. 2020

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 165.513 znaků včetně mezer.

Jana Ženíšková

V Praze dne 27. srpna 2020

Obsah

Úvod 1
1 Prameny práva mezinárodní ochrany 3
1.1 Mezinárodní právo veřejné 3
1.2 Právo EU 5
1.3 Vnitrostátní právo České republiky 11
2. O základních pojmech a předmětu řízení o mezinárodní ochraně 14
2.1 Řízení o mezinárodní ochraně a jiná řízení dle zákona o azylu 14
2.1.1 Řízení o mezinárodní ochraně 14
2.1.2 Řízení vedená v dalších věcech dle ustanovení § 8 písm. e) zákona o azylu 16
2.1.3 Jiná řízení dle zákona o azylu 17
2.2 K pojmům mezinárodní ochrana, uprchlík, azylant 18
2.3 Základní zásady řízení o mezinárodní ochraně 21
2.4 Právo na tlumočníka a jednací jazyk v řízení o mezinárodní ochraně 22
2.5 Právo na právní pomoc 26
3. Průběh řízení před správním orgánem 31
3.1 Zahájení řízení 31
3.2 Posouzení žádosti správním orgánem 35
3.3 Zjišťování skutkového stavu a dokazování 39
3.3.1 Pohovor 40
3.3.2 Ostatní důkazy 43
3.4 Rozhodnutí v řízení o mezinárodní ochraně 45
4 O právním prostředku nápravy v řízení o mezinárodní ochraně 49
4.1 Obecné pojednání o právním prostředku nápravy 49
4.2 O soudním přezkumu krajským soudem 53
4.3 Kasační stížnost 56
Závěr 58
Seznam zkratk 60
Seznam použitých zdrojů 61
Abstrakt 69
Abstract 70

Úvod

Předkládaná diplomová práce se zabývá tématem procesní stránky mezinárodní ochrany v obecné rovině. Řízení o mezinárodní ochraně je upraveno v zákoně o azylu (jak je ostatně vymezeno hned v § 1 písm. b) zákona o azylu) a zároveň je toto řízení dnes již nepostradatelnou částí správního práva jako takového. Přestože práce nese název řízení o mezinárodní ochraně, neklade si za cíl pohovořit o všech možných aspektech procesní stránky věci.

Diplomová práce je rozdělena do čtyř základních částí. Nejprve je třeba zasadit zpracovávanou tematiku do rámce platného práva, a to jak práva mezinárodního, práva EU, tak do práva České republiky, neboť ve všech těchto rovinách nalezneme nepostradatelné prameny pro platnou úpravu mezinárodní ochrany.

Cílem druhé části této práce je definovat základní instituty týkající se řízení o mezinárodní ochraně. V prvé řadě je zapotřebí vyjasnit, co vlastně rozumíme pod pojmem řízení o mezinárodní ochraně. Bude objasněno, zda se jedná o jedno jediné řízení nebo je řízení o mezinárodní ochraně pojmem zastřešujícím, pod který spadá vícero dílčích řízení. S tím pak souvisí také otázka dělení těchto dílčích řízení podle různých kritérií. O jiné řízení s jinými specifiky půjde v případě řízení o udělení azylu či doplňkové ochrany, o jiné pak v případě jejich odnětí či vyloučení. Je třeba si uvědomit i tu skutečnost, že zákon o azylu neupravuje pouze řízení o mezinárodní ochraně. Ve druhé části je rovněž rozebrána úprava nejdůležitějších práv účastníků řízení jako je právo na tlumočníka, právo na právní pomoc či základní zásady řízení.

V třetí části práce je referováno přímo o průběhu řízení z pohledu správního orgánu i žadatele o mezinárodní ochranu, o možnostech a povinnostech správního orgánu, stejně jako o zákonných postupech. S tím souvisejí i rozdíly, které v jednotlivých řízeních lze nalézt, a rozličné formy rozhodnutí, které v řízení správní orgán může vydat. V průběhu celé třetí části práce bude upozorněno na rozdíly oproti řízení dle správního řádu. V neposlední řadě se práce v této části zaměří na problematiku dokazování v řízení o mezinárodní ochraně. Polední část práce se věnuje soudnímu přezkumu, kterým je správní žaloba spolu s případnou kasační stížností.

Diplomová práce si klade za cíl odpovědět na otázku, zda je úprava postavení žadatelů o mezinárodní ochranu a řízení s nimi vedeného dostatečná, zda se v ní nenalézají mezery, kvůli kterým by docházelo k přemíře správního uvážení v řízeních. Stejně tak si práce klade za cíl odpovědět na otázku, zda je tato úprava vhodná a efektivní. Cílem práce je v neposlední řadě zjištění, zda je platná právní úprava dostatečnou zárukou pro zachovávání základních lidských práv a svobod v průběhu řízení o mezinárodní ochraně.

Diplomová práce je vytvořena především deskriptivní metodou, která spočívá v rozboru platné právní úpravy na různých úrovních, stejně jako v rozboru judikatury převážně tuzemských

soudů. Deskriptivní metoda je užitá v kombinaci s metodou analytickou, kdy v platné právní úpravě dochází k vyhledávání konkrétních částí a institutů. Práce využívá kromě základních zdrojů kterými je platná právní úprava v ČR spolu s předpisy Evropské unie také množství judikatury jak Nejvyššího správního soudu, tak Ústavního soudu. Opomenout nelze ani judikaturu Soudního dvora Evropské unie. Pro pochopení základní myšlenky odvětví mezinárodní ochrany jako takové je třeba pracovat rovněž s dokumenty mezinárodního *soft law*. Jako užitý zdroje nelze opomenout ani komentáře k zákonné úpravě, monografie, odborné články, příručky či sborníky z odborných konferencí.

1 Prameny práva mezinárodní ochrany

1.1 Mezinárodní právo veřejné

Otázky uprchlictví a poskytování ochrany cizím státním příslušníkům či osobám bez státní příslušnosti jednotlivými státy obecně jsou poměrně citlivou oblastí, v níž státy jednaly historicky zásadně suverénně. Problematika migrace je dodnes považována za *domain reservé* jednotlivých zemí.¹ Neexistovala tedy koordinace ani v důvodech udělení ochrany ani v postupech udělování takové ochrany. Změna v rámci mezinárodního práva nastala po druhé světové válce, kdy byl obecně kladen velký důraz na základní lidská práva a svobody, vznikaly nové mezinárodní organizace a byly sepisovány dokumenty na ochranu fundamentálních lidských práv.

Jednou z hlavních organizací vzniklých v poválečné době byla Organizace spojených národů. OSN byla založena v roce 1945, v rámci níž byla vypracována Charta OSN. Mimo tento zakládající dokument OSN je třeba zmínit i Všeobecnou deklaraci lidských práv, kterou přijalo Valné shromáždění OSN 10. 12. 1948. Všeobecná deklarace lidských práv je i přes svou nezávaznost považována za jeden z nejznámějších katalogů lidských práv. Mimo jiné obsahuje ve svém čl. 14 úpravu práva azylu, kde je stanoveno, že každá osoba má právo vyhledat si před pronásledováním útočiště v jiných zemích a požívat tam azylu. V druhém odstavci je pak stanoveno, že toto právo nelze uplatnit v případě stíhání skutečně odůvodněného nepolitickými zločiny nebo činy, které jsou v rozporu s cíli a zásadami Spojených národů. Z procesního hlediska je zde důležité jednak vymezení subjektu, který může o mezinárodní ochranu žádat na všechny osoby a dále pak uvedení důvodů, kdy je možné udělení mezinárodní ochrany odmítnout.

A právě v rámci OSN byl později přijat jeden z elementárních dokumentů pro mezinárodní ochranu a oblast uprchlictví z pohledu mezinárodního práva veřejného. Úmluva o právním postavení uprchlíků, známá též pod názvem Ženevská úmluva o uprchlících, byla vypracována na půdě OSN v roce 1951. Tento dokument je dodnes považován za základní podklad pro uprchlické právo.


[…]


Budeme-li při odpovědi na první položenou otázku brát v potaz jak, vnitrostátní právní úpravu s povinným přihlédnutím k právním předpisům Evropské unie, tak judikaturu soudů, lze konstatovat, že právní úprava řízení o mezinárodní ochraně je dostatečná. Případné mezery legislativy byly překlenuty a jsou překlenovány logickým a odůvodněným výkladem soudů. Ne všechny části práva mezinárodní ochrany jsou platnými právními normami dokonale vyjasněny, jako stále se vyvíjející oblast lze označit například rozsah soudního přezkumu či rozporuplné postavení institutu přijatelnosti kasační stížnosti ve věci mezinárodní ochrany. V této souvislosti považuji za vhodné zmínit také občasný nesoulad vnitrostátní právní úpravy s právními předpisy EU. Příkladem je zde ustanovení § 75 SŘS a čl. 46 procedurální směrnice týkající se opravného prostředku.

U druhého cíle práce, tj. otázky, zda je platná právní úprava vhodná a efektivní, je třeba upozornit, že jde do značné míry vždy pouze o subjektivní názor jednotlivce. Efektivní a vhodná úprava by dle mého názoru v případě mezinárodní ochrany měla zaručit, že mezi žadateli budou vždy rozpoznáni ti, kterým svědčí hmotněprávní důvod pro udělení mezinárodní ochrany, a že se těmto osobám dostane ochrany v relativně krátké době. Žádný z institutů řízení o mezinárodní ochraně, kterým jsem se v této práci věnovala, nelze označit za nevhodný či způsobující neefektivitu daného řízení. Při odpovědi na tuto otázku nelze opomenout ani institut účinného prostředku nápravy, který žadatelům zaručuje úprava na úrovni Evropské unie. Právě v tomto institutu lze spatřovat značný důraz na efektivitu řízení. V právní úpravě účinného prostředku

nápravy lze ostatně spatřovat i odpověď na poslední otázku, která se týkala záruky zachování základních lidských práv žadatelů během řízení.

Hlavně ze třetí části této práce lze seznat, že již samotné řízení před ministerstvem vnitra dává dostatečnou ochranu základním lidským právům žadatele. Je samozřejmě vhodné přemýšlet i nad průběhem řízení z hlediska rozhodujících instancí. V prvním stupni rozhoduje ministerstvo vnitra, jako orgán moci výkonné, bez možnosti odvolání či rozkladu. Jediným dalším rozhodujícím orgánem jsou následně soudy. V této úpravě spatřuji vhodnou kombinaci požadavku efektivitivy a dostatečné záruky spravedlnosti řízení spolu s principem rychlosti řízení. Pro žadatele o mezinárodní ochranu je stejně klíčové jak správné posouzení jejich případu, tak požadavek, aby se jim mezinárodní ochrany dostalo v přiměřeném čase a jejich postavení tak nezůstávalo nejisté.

Za další instituty, které dle mého názoru velmi napomáhají tomu, aby byla úprava řízení o mezinárodní ochraně vhodná, efektivní a dávala žadateli dostatečné záruky, že jeho základní lidská práva nebudou porušena, považuji ty, které dorovnávají pozici žadatele do rovnoprávného postavení. Jde o institut tlumočnicka, úpravu institutu jazyka řízení a v neposlední řadě také úpravu práva na (bezplatnou) právní pomoc. U posledně zmíněné záruky přitom prozatím není zajištěna dostatečná informovanost žadatelů o tomto jejich právu. *De lege lata* je ovšem i v tomto ohledu právní úprava dostatečná a vhodná.

Seznam zkratk

ČR – Česká republika

OSN – Organizace spojených národů

Úmluva – Úmluva o právním postavení uprchlíků, Ženevská úmluva o uprchlících

Protokol – Protokol o právním postavení uprchlíků

UNHCR – Úřad Vysokého komisaře OSN pro uprchlíky

EU – Evropská unie

CEAS/SEAS – Common European Asylum System/Společný evropský azylový systém

LZPS – Listina základních práv a svobod

NSS – Nejvyšší správní soud

EÚLP – Evropská úmluva o lidských právech

LZPEU – Listina základních práv Evropské unie

SŘS – soudní řád správní

ČAK – Česká advokátní komora

OSPOD – Orgán sociálně právní ochrany dětí

SDEU – Soudní dvůr Evropské unie

USA – Spojené státy americké

Zákon o azylu – zákon č. 325/1999 Sb., o azylu a o změně zákona č. 283/1991 Sb., o Policii České republiky, ve znění pozdějších předpisů, (zákon o azylu), ve znění pozdějších předpisů

Ústava ČR – ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších předpisů

Správní řád – zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů

Soudní řád správní – zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, ve znění pozdějších předpisů

Zákon o dočasné ochraně cizinců – zákon č. 221/2003 Sb., o dočasné ochraně cizinců, ve znění pozdějších předpisů

Zákon o pobytu cizinců – zákon č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů

Ženevská úmluva – Úmluva o právním postavení uprchlíků ze dne 28. 7. 1951

Zákon o znalcích a tlumočnících – zákon č. 36/1967 Sb., o znalcích a tlumočnících, ve znění pozdějších předpisů

Trestní zákoník – zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

Občanský soudní řád – zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů
