## OPONENTSKÝ POSUDEK

Jméno diplomanta/diplomantky: Jana Ženíšková
Téma práce: Řízení o mezinárodní ochraně
Rozsah práce: 59 stran/165 513 dle prohlášení diplomantky
Datum odevzdání práce: 27. 8. 2020

### 1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma z této oblasti se zaměřením na procedurální rovinu je relativně nové. S ohledem na vývoj legislativy a judikatury lze téma též považovat za aktuální.

### 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Zpracování tématu předpokládá znalost obecné právní úpravy správního procesu a také znalost problematiky mezinárodní ochrany včetně hmotněprávních souvislostí.

### 3. Formální a systematické členění práce

Diplomová práce se vedle úvodu a závěru člení na čtyři části, které jsou pak dále strukturovány. Navzdory znění tématu se otázkám správního procesu věnuje výlučně jen kapitola třetí. Přirozeně, lze mít za to, že bez dalšího kontextu nelze plnohodnotně rozebrat jednotlivé procesněprávní instituty u zvláštního druhu správního řízení.

### 4. Vyjádření k práci

Obsah práce koresponduje se zvolenou systematikou. Některá místa mohou vytvářet dojem mírného odklonu od jádra tématu. Ne vždy lze dostatečně rozlišit hmotněprávní a procesní aspekty, zejména v pojednání o pramenech. Autorka jednoznačně prokazuje erudici v oblasti právní úpravy mezinárodní ochrany. Ke zpracování ovšem přistupuje pouze z tohoto směru, nikoliv z pohledu obecného správního procesu. Bylo by žádoucí více upozorňovat na odchylky od obecné úpravy správního řízení, popřípadě na duplicitu. Některá místa nejsou z tohoto úhlu pohledu dotazena. Ačkoliv ještě na str. 31 diplomantka zmiňuje, že řízení může být zahájeno na žádost nebo z moci úřední, další text na str. 31 – 45 se váže pouze k řízení o žádosti. Na str. 15 autorka poukazuje s odkazem na literaturu, že ve správním právu je rozhodnutí považováno za právní skutečnost, která způsobuje vznik, změnu či zánik práv a povinností (právního vztahu) – co však deklaratorní správní akty? Jaký je vztah kapitoly 2.1.2. a 2.1.3. – nepatří i řízení podle § 8 do okruhu řízení podle § 1 písm. b)? U zajímavých anomálií (např. na str. 24 – „*V praxi je konkrétní tlumočnick vybrán soukromou agenturou na základě smluvního vztahu mezi ministerstvem vnitra a agenturou*“) je odkaz na odbornou literaturu, ale chybí pokus právní zdůvodnění. Jinak je ovšem zřejmé, že autorka se v náročné materii orientuje, prostudovala množství rozmanitých zdrojů, z nichž řádně cituje. V úvodu práce stanovila několik dílčích otázek, na něž v závěru odpovídá. Práce celkově splňuje požadavky kladené na tento druh kvalifikačních prací.

## 5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Diplomová práce si klade za cíl 1) odpovědět na otázku, zda je úprava postavení žadatelů o mezinárodní ochranu a řízení s nimi vedeného dostatečná, zda se v ní nenalézají mezery, kvůli kterým by docházelo k přemíře správního uvážení v řízeních 2) odpovědět na otázku, zda je tato úprava vhodná a efektivní; 3) zda je platná právní úprava dostatečnou zárukou pro zachování základních lidských práv a svobod v průběhu řízení o mezinárodní ochraně. Stanovené cíle byly ve značné míře splněny. Pozor jen na správné odlišování uplatnění správního uvážení v procesních a v hmotněprávních otázkách.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství Nebyly zaznamenány žádné indicie, které by vedly k pochybám v tomto směru.
Logická stavba práce V základním rozsahu přehledná a logická. Bylo by dobré posílit část třetí, respektive ji rozdělit na více částí.
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací Autorka pracuje s rozmanitými zdroji, čerpá též z cizojazyčných pramenů.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Práce zasahuje do dostatečné hloubky.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Práce je úhledná. Ojedinelé překlepy neruší.
Jazyková a stylistická úroveň Vysoká.

## 6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Vyjádřete se k vytýkaným nedostatkům.

<b>Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě</b> Doporučuji
<b>Navržený klasifikační stupeň</b> Velmi dobře

V Praze dne \_\_23.9.2020\_\_

JUDr. Jiří Rajchl, Ph.D.

\_\_\_\_\_
oponent